

ENCARREGADO DE OBRAS										
Custo Mensal de Mão de obra										
Profissional		Quantidade								
Salário Categoria Supervisor	5.108,40	20				Composição Salarial				
						Salário Mínimo	Insal - 0%	Salário Bruto		
						1.621,00	0,00	5.108,40		
						Salário Bruto		102.168,00		
CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2025/2026 NUMERO DE REGISTRO NO TEM: CE000229/2025		Programa de Assitencia Familiar - PAF	Auxilio Transporte	Seguro de Vida	Auxilio Alimentação	Desconto Auxilio Alimentação	Total			
		R\$ 65,00	R\$ 119,45	R\$ 15,33	R\$ 31,25	20%	-			
		R\$ 1.300,00	-R\$ 2.170,08	R\$ 306,50	R\$ 13.750,00	-R\$ 2.750,00	R\$ 10.436,42			
						Total de Benefícios		10.436,42		
Encargos Trabalhistas		INSS	Sistema S	Salário Educação	FGTS	Seguro Acidente de Trabalho (RAT X FAT)	Total			
		20,00%	3,50%	2,50%	8,00%	3,00%	37,00%			
		20.433,60	3.575,88	2.554,20	8.173,44	3.065,04	37.802,16			
						Total de Encargos Trabalhistas		37.802,16		
13º Salário					13º Salário	Incidência de Encargos Sobre o 13º Salário	Total			
					8,33%	37,00%				
					8.514,00	3.150,18	11.664,18			
						Total de 13º		11.664,18		
Provisão de Rescisão		Aviso Prévio Indenizado	Incidência de FGTS sem aviso prévio indenizado	Multa do FGTS e Contribuições sociais s/aviso prévio indenizado	Aviso Prévio Trabalhado	Incidência de FGTS sem aviso prévio trabalhado	Multa de FGTS e contribuições do aviso prévio trabalhado	Total		
		0,42%	0,03%	2,15%	1,94%	0,71%	2,15%	7,40%		
		429,11	30,65	2196,61	1982,06	725,39	2196,61	7.560,43		
						Total de Provisão de Rescisão de Contrato		7.560,43		
Custo com funcionário Ausente		Férias e Terço Constitucional de férias	Ausência por Doença	Licença Paternidade	Ausências Legais	Ausência por Acidente de Trabalho	Sub Total	Incidência de encargos sociais e trabalhistas sobre custo de reposição	Total	
		11,11%	1,39%	0,02%	0,28%	0,33%	13,13%	37,00%	50,13%	
		11.350,86	1420,14	20,43	286,07	337,15	13.414,66	4963,42	18.378,08	
						Total de gastos com funcionário ausente		18.378,08		
Ferramentas/ EPIs/ EPCs/ Uniformes					Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total Mensal		
Calça - 1/12 (4 unidades por ano)					4	Unidade	37,90	12,63		
Camisa - 1/12 (8 unidades por ano)					8	Unidade	27,90	18,60		
Botina de segurança sem bico de aço – 1/12 (2 pares ao ano)					2	Par	37,64	6,27		
Crachá – 1/12 (1 unidade por ano)					1	Unidade	6,90	0,58		
						Custo total de EPI'S e Uniforme		761,63		
Resumo de Custo com empregado										
							Salário Bruto	102.168,00		
							Benefícios	10.436,42		
							Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	37.802,16		
							13º Salário	11.664,18		
							Custo Com Rescisão	7.560,43		
							Custo Com Reposição de funcionário Ausente	18.378,08		
							Uniforme, Ferramentas e EPI's	761,63		
						Custo Total de Empregados, Uniformes, Ferramentas e EPI's		188.770,91		
						Custo Mensal do serviço		188.770,91		
Benefícios e Despesas Indiretas										
Custos Indiretos, Tributos e Lucro (BDI)										
Custo de Escritório Central							1,00%	R\$	1.887,71	
Margem de Lucro							0,50%	R\$	962,73	
Custo Financeiro do Capital de Giro							1,00%	R\$	1.887,71	
PIS							0,65%	R\$	1.257,81	
COFINS							3,00%	R\$	5.805,27	
IRPJ							4,80%	R\$	9.288,43	
CSLL							2,88%	R\$	5.573,06	
ISSQN							3,00%	R\$	5.805,27	
							Total do BDI	16,83%	32.468,00	
						Custo total mensal		221.238,91		
Obs.: Considerando empresa de prestação de serviço tributada pelo lucro presumido										
Memória de Cálculo Vale Transporte: 4,50x2 = 9,00 x22 = 198,00 – 78,55 = R\$ 119,45							Resumo do Custo Total			
Podendo o empregador Efetuar o desconto de 6% sobre o Salário Base do Empregado							Mensal	221.238,91		
Salário Base 5.108,40 x6% = 306,50							Anual	2.654.866,92		